Item, ecclesia catholica ab ecclesia hereticorum distinguitur, ergo heretici non sunt intra ecclesiam catholicam, et ita papa hereticus non est de corpore ecclesie catholice. 380

Item, ecclesia catholica est congregatio fidelium. Sed papa hereticus, quantumcunque reputetur papa, eciam absque omni humana sententia, non est de congregatione fidelium. Ergo, ante omnem humanam sententiam, eo ipso quod est hereticus, vere est extra ecclesiam, et non est de corpore ecclesie.

Item, aut heretici, eo ipso quod sunt heretici, absque *omni* humana sententia, sunt extra ecclesiam, aut solummodo sunt extra ecclesiam per humanam sententiam. Si detur primum, habetur intentum, quod papa eo ipso quod est hereticus, ante omnem humanam sententiam, est vere extra ecclesiam. Si autem heretici sunt extra ecclesiam solummodo per humanam sententiam, ergo heretici qui precesserunt talem humanam sententiam fuerunt intra ecclesiam, quod non modicum inconveniens est censendum. Ex hec enim sequitur manifeste quod aliquando fuit una ecclesia catholicorum et hereticorum, ymmo sequitur quod posset adhuc esse una ecclesia catholicorum et hereticorum, quia omnis humana sententia qua heretici extra ecclesiam missi fuerunt, posset, per illos qui eandem auctoritatem habent quam habuerunt qui talem tulerunt sententiam, revocari, et ita, revocata humana sententia, possunt heretici in sua perfidia persistentes reverti ad ecclesie unitatem, quod impossibile est censendum. Quia, si, revocata humana sententia qua sola heretici ab ecclesia exclusi fuerunt, redirent ad ecclesie unitatem, aut redirent ad unitatem ecclesie catholice, aut redirent ad unitatem alterius ecclesie quam catholice. Si redirent ad unitatem ecclesie catholice, ergo intra ecclesiam catholicam includuntur heretici, et sic ecclesia catholica ita esset infidelium sicut fidelium, quod impossibile est censendum. Si autem redirent ad aliam ecclesiam quam ad catholicam, et redirent ad unitatem a qua per humanam sententiam exclusi 385 390 395 400

378 hereticorum] catholicorum An Fi 382 quantumcunque] quancunque Bb An 383 de] omitted An 384 est²] omitted An 385 omni] omitted Bb An Fi Ly 388 ante...sententiam] absque omni humana sententia We 389 solummodo] secundo modo Ly 390 intra] extra We 391 inconveniens] conveniens | hec] hoc Bb | Ex...enim] eo quod ex illis verbis Ly 392 et hereticorum] omitted Bb 393 sequitur] omitted An | posset] possit Ly 394 missi] exclusi Ly 395 habuerunt] habebant Ly 396 possunt] pn'e An 399 ecclesie¹] catholice Ly 400 catholice¹] redirent¹...unitatem] omitted Ly | redirent²] rediret Bb 401 includuntur] includerentur We 402 sic] ita We 403 redirent] rediret Bb | ad²] omitted Ly 404 a] omitted An